Divisa... vadit ad culeam, et inde ad *alteram* gadyr seuden (ib., 1, 190);

divisa... vadit per radicem montis usque ad *alteram* nemoris magni (ib., 1, 191);

Divisa... ascendit per *alteram* in qua est flumen usque ad fontem zabar (ib., 1, 192);

Divise... ascendunt ad *alteram* arene, et descendunt ab ea versus meridiem...; et vertuntur divise versus septemtrionem usque ad fontes albesi ad *alteram* latronum ad vallonem veterani; ... usque ad vallonem parvum, qui est subtus *altera* que est opposita monticello quod est versus herri-cusi... (ib., 1, 198);

... descendunt ab ipso [pede montis] ad rivum qui est inter duas *alteras*, et ibidem est petra subtus duas *alteras* in capite plani; ... usque ad viam que est subtus *altera altera* (ib., 199);

[divise] ascendunt... usque ad *alteram* ubi sunt petre albe plantate in ipsis arbustis, et relinquunt *alteram* et petras a sinistris, et assumunt viam predictam et ascendunt per ipsam viam usque ad *alteram* que vocatur helmudaugar, et ascendunt per *alteram*... postea descendunt de *altera* usque ad viam que est subtus *atera* predicta (ib., 1, 200);

[divise] ascendunt de simarat usque ad aream que est in plano sub alta *altera* que est versus turrim mulieris, et ascendunt de area predicta in capite *altere*; ... postea descendunt ab eo [casale] inter *alteras* usque ad caput fossati vinee; ... vadunt per viam viam quousque perveniunt ad *alteram* predictam inspicientem supra flumen (ib., 1, 201).

I contesti non lasciano dubbi: una *altera* è un rilievo del terreno, apparentemente distinto dal *monticulum* (le occorrenze di questa parola sono nel rotolo 22, da 1, 182.1 a 1, 197.17), dal *monticellus* (8 occorrenze nel rotolo, da 1, 180.31 a 1, 198.33) e dal *terterum* (16 occorrenze, da 1, 183.8 a 1, 189.13). I testi arabi corrispondenti, sui quali mi ha informato con estrema cortesia Caracausi, hanno in generale *kudyah*, che è noto altrove con il senso di 'collina' (cfr. Dozy 2, 450a) e che rimane nel pantesco proprio come *cúddia* 'collina' (Pellegrini 1972: 258) e nel sic. co-

mune per 'avanzo di antico cono vulcanico' (VS 1, 811). Le altre alternative usate in arabo sono *sadrah* (cfr. Dozy 1, 642a), *harik* (ib. 1, 276-7), *rabwah* (ib., 1, 505b), *saraf* (ib., 1, 749a), tutti termini non comuni e legati a radici verbali vicine a 'salire, alzare'. Inoltre va detto che *kudyah* è la traduzione normale di *monticulus* e prevalente di *monticellus*, che una volta corrisponde a *harik*, il quale a sua volta rende sempre *terterum*. Si deve dunque pensare che tra questi termini la distanza semantica non fosse grande.